
 

ORDINANZA SINDACALE n. 8 del 13-02-2020 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA SINDACALE n. 8  Reg. Generale  del  13-02-2020 

 

Oggetto: CHIUSURA S.S. 77 "della Val di Chienti Km. 43+300" per collaudo passerella 

IL SINDACO 

Visto il D.L.gs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. n. 495 del 16/2/1992 “Regolamento del Codice della Strada” e ss.mm.ii.; 

Richiamate le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 09/04/2008 n. 81;  

Richiamate altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e ss.mm.ii.;  

Dato atto che l’ERAP con nota acquisita al protocollo comunale n. 979 del 07.02.2020 ha portato a 
conoscenza questo Ente di dover procedere alle operazioni di collaudo statico della passerella pedonale, 
consistenti nell’esecuzione di prove di carico, per le quali occorre interrompere il transito veicolare in 
entrambi i sensi di marcia sulla strada “SS.77 della Val di Chienti” dalle ore 07:30 alle ore 20:00 del 
13/02/2020; 

Visto il nulla osta rilasciato dalla Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico 
Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche n. 94 del 12/02/2020 relativamente all’emissione 
dell’ordinanza di chiusura al transito per collaudo di passerella pedonale sulla S.R. n. 77 “della Val di 
Chienti” al Km. 43+300 e nell’osservanza del parere tecnico (ID 19003244/11/02/2020) per poter procedere 
in condizioni di sicurezza alle predette operazioni 

tutto ciò premesso 

ORDINA 

 

La chiusura temporanea della strada SS.77 “della Val di Chienti” al Km. 43+300 dalle ore 7.30 alle 
ore 20.00 del giorno 13.02.2020 per le motivazioni descritte; 

La circolazione stradale lungo il tratto della SS.77 “della Val di Chienti” Km. 43+300 interessato dai 
lavori, sarà regolamentata mediante movieri e l’apposizione di cartellonistica indicante: 

- deviazione al percorso alternativo lungo la “via delle Piane” e all’uscita della S.P. 209 

- il divieto per i mezzi superiori a 3.5t 

La necessaria segnaletica di cantiere, opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei 
luoghi ed all’avanzamento del cantiere, il tutto nel rispetto del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del 
regolamento di cui al DPR n.495 del 16.12.1992, come modificato e integrato dal D.L. n.360 del 10.09.1993, 
verrà posta in opera e mantenuta a cura e spese della ditta FRANCUCCI SRL con sede a TREIA (MC) in via 
Firenze n.6 , aggiudicataria ed esecutrice delle opere, mettendo in atto tutte le procedure previste dalle 
vigenti normative in materia di cantieri di lavoro, rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a 
persone e/o cose derivanti dalla inadeguata segnaletica.  

Dovranno essere rispettate rigorosamente le modalità ed i termini temporali indicati nella richiesta; 

Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza del 
tratto in questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica. 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 8 del 13-02-2020 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

La presente ordinanza viene emessa a norma dell’Art.6 e delle prescrizioni del codice della strada, 
del relativo regolamento di attuazione e del disciplinare tecnico relativo agli schemi per il segnalamento 
temporaneo (decreto del 10.07.2002 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e supplemento straordinario 
alla gazzetta ufficiale n. 226 del 26.09.2002). 

Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno rese note al pubblico mediante apposizione 
della prescritta segnaletica, a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, responsabile anche del 
mantenimento in perfetta efficienza della stessa per l’intera durata del cantiere. 

La presente ordinanza viene resa nota agli organi di Polizia nonché agli addetti all’espletamento dei 
servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S. è demandato il compito di far rispettare la presente 
Ordinanza. 

 

DISPONE 

Per gli uffici competenti 

- di notificare la presente ordinanza a: 

Ditta FRANCUCCI S.r.l. con sede in via Firenze n.6 – 62010 TREIA (MC) 

 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso;  

1. al Responsabile della Polizia Locale che è incaricato della verifica per il rispetto della presente 
ordinanza, 

2. al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti: pec: tmc30712@pec.carabinieri.it ;  

3. alla prefettura di Macerata: pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it ; 

4. alla Regione Marche tutela, Gestione e Assetto del Territorio - P.F. Trasporto Pubblico Locale e 
Logistica Pec: regione.marche.tpl@emarche.it  

5. all’ERAP Marche Presidio di Macerata: Pec: erap.marche.mc@emarche.it  

 

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Muccia; 

 

INDIVIDUA 

 

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il Cap. Silvano Seccacini, Responsabile del 
Settore Vigilanza e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede del Comune di 
Muccia. 

 

RENDE NOTO 

 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 

- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 

- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:regione.marche.tpl@emarche.it
mailto:erap.marche.mc@emarche.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 8 del 13-02-2020 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dalla Casa Comunale, li  13-02-2020 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

Sbarramento della strada SS. 77 “val di Chienti” 

 

Indicazione percorso alternativo  

 

Indicazione deviazione FOLIGNO  

                                         CAMERINO             

 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 8 del 13-02-2020 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  13-02-2020 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

